
 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

09.11.2023.         sēdes protokols Nr.15., 1.p.  

LĒMUMS Nr.742 

Par Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojuma 

 “Goda pilsonis” piešķiršanu          
 

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 15.decembra nolikuma Nr.2022/19 

“Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” (turpmāk – 

Apbalvojumu nolikums) 4.punktu Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums ir 

“Goda pilsonis”, ko piešķir fiziskām personām: 1) par sevišķiem nopelniem Aizkraukles novada 

labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai 

saimnieciskajā un citā darbā; 2) kuras ilggadīgi un ar lieliem panākumiem strādājušas Aizkraukles 

novadā, sniegušas sevišķi nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, tās izpētē un kultūrmantojuma 

apzināšanā, veicinājušas novada izaugsmi kopumā un veicinājušas iedzīvotāju labklājību, kuru 

darbu var novērtēt kā ”mūža ieguldījumu”; 3) kuras Aizkraukles novadā nodarbojušās ar labdarību. 

Atbilstoši Apbalvojumu nolikuma 5. un 6.punktam personām, kurām piešķirts apbalvojums 

“Goda pilsonis”, pasniedz krūšu zīmi un piešķir naudas summu valstī noteiktās minimālās 

mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos aktos noteikto nodokļu nomaksas. 

Pamatojoties uz Apbalvojumu nolikuma 19.punktu, lēmumu par apbalvojumu “Goda 

pilsonis” piešķiršanu pieņem Aizkraukles novada dome, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Apbalvojumu komisijas (turpmāk – Apbalvojumu komisija) izvērtējumu.  

Saskaņā ar Apbalvojumu komisijas 2023.gada 23.oktobra protokolu Nr.6., 4.p. “Par 

Aizkraukles novada domes apbalvojuma “Aizkraukles novada Goda pilsonis” piešķiršanu” tiek 

rosināts piešķirt augstāko apbalvojumu “Goda pilsonis” Dainai VANCĀNEI – VIĻUMAI, 

Mārai BATRAGAI un Lidijai OZOLIŅAI.  

Daina VANCĀNE – VIĻUMA šogad atzīmē 46.gada dienu Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotājas amatā. Dainas zināšanu krājums par Skrīveru 

pagastu un tā vēsturi ir apkopots grāmatā “Skrīveru stāsti”, kas izdota 2015.gadā 500 eksemplāros.  

Dainas darbs ir arī pasaku, teiku, tautasdziesmu un ticējumu grāmata “Valodiņa raiti tek” ar 

Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas pedagogu un audzēkņu ilustrācijām. Viena no Dainas 

iniciatīvām, kas aizvien piesaista tūristus, ir Sūnu takā (Skrīveru pagastā) izvietotās Sūnu ciema 

zēnu figūras. 

Māra BATRAGA ir izcila Aizkraukles Tautas vīru kora “Staburags” diriģente un 

mākslinieciskā vadītāja no 1975.gada. Koris savas pastāvēšanas laikā aktīvi popularizējis 

Aizkraukles vārdu Latvijā un ārvalstīs. Māra iedvesmo dziedātājus, pārliecinot ikvienu, ka dziesma 

ir tautas identitātes simbols, tautas tradīciju un nacionālās pašapziņas apliecinātāja, arī ierocis un 

cīņas gara uzturētājs. Māras ieguldījums ir nenovērtējami liels, lai noturētu dzīvu tieši vīru kora 

tradīciju pusgadsimta garumā. Diriģente jau cienījamos gados spēja piesaistīt jauno paaudzi kora 

rindās un organizēt korim aktīvu koncertdarbību katru sezonu. Māras vadībā kora dalībnieki aktīvi 

pētījuši kora dziedāšanas tradīcijas Aizkraukles teritorijā, kā arī apkopojuši kora vēsturi, izdodot 

divas grāmatas “Mūžu mūžos būs dziesma” (2007) un “Mūžu mūžos būs dziesma II” (2017).      

2023.gada oktobrī diriģente pēc 48 gadu darba Aizkraukles kultūras centrā pārtraukusi savas darba 

gaitas un devusies pensijā. 

Lidija OZOLIŅA ir sabiedriski aktīva, uzņēmīga, radoša dzejniece un prozas darbu autore. 

Lidijas ir iniciatore Neretas novadpētniecības muzeja dibināšanai un tajā arī darbojās līdz aiziešanai 

pensijā. Lidija ir apkopojusi novadpētniecības materiālus un uzrakstījusi grāmatas par Neretas 



2 

 

skolas vēsturi, par Neretas un tās apkārtnes vēsturi un grāmatu “Mikus Skruzītis – nepiedodami 

aizmirstais”. Lidija ir daudzu bērnu nometņu, radošo darbnīcu, novadpētniecības darbu 

publicēšanas, Gricgales kroga atjaunošanas u.c. pasākumu organizētāja un vadītāja. Lidija palīdz 

izzināt mūsu latvju zemes Sēlijas vēstures un kultūras mantojumu, cilvēku dzīves gaitas un 

likteņstāstus, dabas un vēstures pieminekļus, dabas fenomenus daudzos gadu simtos. Ar gaišo 

dvēseles domu lidojumu ir aizrāvusi un turpina aizraut sev līdzi gan jaunus, gan vecāka gadu gājuma 

cilvēkus. Ir aktīva jaunu ideju ierosinātāja, ģenerētāja tūrisma, kultūras un veselīga dzīvesveida 

projektu radīšanā.   

Ņemot vērā D.VANCĀNES–VIĻUMAS, M.BATRAGAS un L.OZOLIŅAS lielo 

ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā Latvijā un Aizkraukles novada vārda 

popularizēšanā Latvijā un ārpus tās robežām, viņu darbi novērtējami kā “mūža ieguldījums”, 

piešķirot Aizkraukles novada pašvaldības augstāko apbalvojumu “Goda pilsonis”, pasniedzot krūšu 

zīmi un piešķirot naudas summu valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā.  

Saskaņā ar Apbalvojumu nolikuma 25.punktu apbalvojumu “Goda pilsonis” pasniedz 

Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītā pasākuma laikā Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs vai viņa norīkota persona.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un Aizkraukles novada 

domes 2022.gada 15.decembra nolikuma Nr.2022/19 “Aizkraukles novada pašvaldības 

apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” 4. un 19.punktu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm 

“PAR” (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis UPĪTS, Uldis DZĒRVE, 

Aigars LUKSS, Evija VECTIRĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Gatis GŪTMANIS, Uģis RUBENIS, Zane 

ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Dāvis KALNIŅŠ, Ingūna GRANDĀNE, Einārs ZĒBERGS, 

Aivars MIEZĪTIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Piešķirt apbalvojumu “Aizkraukles novada Goda pilsonis” Dainai VANCĀNEI – VIĻUMAI, 

Mārai BATRAGAI un Lidijai OZOLIŅAI, pasniedzot krūšu zīmi Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienai veltītā pasākumā. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai šī lēmuma 1.punktā 

minētās personas vismaz nedēļu pirms apbalvojuma pasniegšanas informēt par apbalvojuma 

pasniegšanas vietu un laiku.  

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Finanšu un grāmatvedības nodaļai 

pārskaitīt naudas summu valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos 

aktos noteikto nodokļu nomaksas uz šī lēmuma 1.punktā minēto personu kontiem. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

informēt Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļu par šī lēmuma 

1.punktā minēto personu konta rekvizītiem, kā arī uzdot publicēt Aizkraukles novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. un Aizkraukles novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis” informāciju par apbalvojumu 

piešķiršanu.  

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

